

Cena **15** gr.Dziś **8** stron

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
 Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.
 Lwów, Mochnackiego 1. 48
 Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
 z dostawą do domu (roznocielem lub
 pocztą) miesięcznie 4 zł.
 bez dostawy tj. przy odbiorze w kram-
 tarach wydawn. miesięcznie . 3.50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów wtorek 12 listopada 1934

Nr. 312 ABC

Ks. Prymas A. Hlond o Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym

WARSZAWA, 11. 11. (Tel. wł. G.). Jak już donosiliśmy, Ks. Prymas August Hlond, przybył do Rzymu w dniu 6 bm. Następnego dnia Jego Eminencja udzielił posłuchania przedstawicielowi KAP-ej, prof. Maciejowi Loreto, z którym podzielił się wrażeniami z Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Buenos Aires.

Wiadomości przesyłane z Kongresu Eucharystycznego przez radio mogły dać tylko częściowe i mimo wszystko niedostateczne pojęcie o tych w istocie niezrównanych dniach, przepełnionych pobożnością i uduchowieniem milionowej rzeszy ludzkiej, zebranej dla zmanifestowania swej głęboko odczutej miłości i czci dla Chrystusa Eucharystycznego. Przygotowanie i organizacja kongresu były wręcz znakomite. A było to zadanie niełatwe.

Komunia dzieci i młodzieży to zjawisko, do którego jesteśmy przyzwyczajeni na kongresach eucharystycznych. W Buenos Aires jednak był to widok niecodzienny. Nie mniej głębokie wrażenie, mówił Ks. Prymas, zrobiła Komunia wojska i marynarki argentyńskiej. Generałowie, admirałowie, oficerowie wszystkich stopni i liczne oddziały żołnierzy klęczali w długich szeregach i kolejno przystępowały do Stołu Pańskiego. Mnie właśnie mówił z przejęciem Jego Eminencja, przypało w udziale rozdawać Komunię św. braci żołnierskiej.

Najbardziej zaś wzruszającą była chwila, kiedy w czasie ostatniego błogosławieństwa, udzielonego przez Le-

gata Papieskiego Kongresowi, Prezydent Rzplitej oddał Argentynę pod opiekę Chrystusa utajonego w Przenajświętszym Sakramencie.

Jego Eminencja nie miał dość słów uznania dla władz argentyńskich, których życzliwości i gościnności doświadczał na każdym kroku. To samo również spotkało Jego Eminencję w Brazylii. Wogóle nie tylko Argentyna, ale cała niemal Ameryka Południowa złączyła się solidarnie dla uświetnienia kongresu. W społeczeństwie i warstwach kierujących toruje sobie wyraźne drogi ideologia katolicka. Czują one, że tylko na

tych podstawach mogą budować przyszłość i ostać się wśród burzy.

Osobną uwagę poświęcił Ks. Prymas i towarzyszący mu Księża Biskupi: Radoński, Okoniewski i Kubina, sprawom kolonii polskich w Argentynie i Brazylii. Jego Eminencja odwiedził m. in. San Paulo i inne ośrodki w Ameryce Południowej, a Ks. Biskup Kubina w porozumieniu z Ks. Prymasem pozostał jeszcze na trzy miesiące w Ameryce Południowej, celem dokładnego zaznajomienia się z potrzebami tamtejszych Polaków.

W trzecią rocznicę

We wszystkich środowiskach uniwersyteckich obchodziła młodzież żałobnymi uroczystościami trzecią rocznicę tragicznej śmierci Stanisława Wacławskiego w Wilnie. Pamięć tej niewinnej ofiary towarzyszy i towarzyszyć będzie stale, narodowcom w ich trudnej drodze do wielkiej narodowej Polski. Ruch narodowy ma już tysiące swoich wyznawców, którzy więzieniami składają świadectwo swym przekonaniom ma również i męczenników, którzy za nie umierają. Realizacja wielkiej idei nie może dokonać się bez ofiar. One ideę tę uświęcają, one wstrząsają sumieniem

żyjących, one budzą naśladowców i bohaterów. Kiedyś pamięć ich będzie uczczona w sposób jaki przystoi Narodowi, umięjącemu cenić ofiarę młodego życia, złożoną dla jego wielkości. Obecnie chyląc czoło przed ich pięknymi postaciami i zachowując w pamięci, za co i w jakich warunkach padli, przyrzec winniśmy ich ceniom, że w walce o pełną niepodległość moralną i gospodarczą Narodu nie spoczniemy. Na wyłomie stanęli nowi szermierze. Walka trwa dalej.

Nie zapomnimy!

ZE SPORTU LWOWSKIEGO

Pogoń - Wisła 3:0

Ostatni w sezonie mecz ligowy rozegrany we Lwowie zakończył się małym skandalem. Drużyna krakowska na pięć minut przed zakończeniem spotkania, przy stanie 1:0 dla Pogoni przerwała grę, oddając gospodarzom dwa punkty i stosunek bramek walkowerem.

Wisła zdaje się przyjechała do Lwowa po wicemistrzostwo i nie mogło się kierownikom tej drużyny pomieścić w głowie to, że aby wygrać spotkanie trzeba być lepszym od przeciwnika. Tymczasem z dawnej formy gości zostały tylko strzępy, pospolicie mówiąc łachmany, za szczipkę, aby zakryć rozstrzęsione nerwy graczy i rażące chamstwo primadorn w rodzaju Kotlarczyka.

W rubryce sportowej naszego pisma bodajże po raz pierwszy zjawia się ten wyraz. I naprawdę byłibyśmy ostatnimi, którzyby w taki sposób określili niedzielne „wyczyny” Wisły, gdyby nie grozą przejmujący fakt degryngolady moralnej polskiego sportu piłkarskiego. To co się ostatnio dzieje na boiskach piłkarskich naszych miast, musi być odpowiednio ostro sklasyfikowane przez prasę.

Na pochwałę i najwyższe uznanie zasługuje rezerwa gospodarzy. Drużyna lwowska nie dała się wyprowadzić z równowagi mimo ustawicznych prowokacji i wytrwała w grze fair do końca. Egzamin wyrobienia sportowego

zdała Pogoń z postępem bardzo dobrym.

Sam przebieg gry wykazał nieznaczny, acz trwałą przewagę miejscowych. Słabym punktem ataku Pogoni był Nahaczewski, oraz Matjas I. Pierwszy jednak został już w 10 minucie gry w niewybredny sposób „skoszony” i odczuwał to przez dalszy ciąg spotkania w sposób widoczny. Reszta ataku, pomoc i obrona stanęły na wysokości zadania.

Mimo przewagi Pogoni wynik bezbramkowy utrzymywał się do 31 min. po przerwie. Jedyna bramka pada w zamierzeniu po rzucie z rogu bitym przez Matjasa I. Od tej pory atak gospodarzy przesiaduje stale na stronie Wisły, której obrona i pomoc rozpaczliwie, ale w karygodny sposób bronią się przed podwyższeniem wyniku. Ukoronowaniem tej brutalnej kopaniny nie piłki tylko przeciwnika stała się napaść Fereta na stojącego spokojnie bez piłki Niechcioła. Wykluczony zawodnik Wisły nie chce zejść z boiska, całą zaś drużyna krakowska nie ma zamiaru grać dalej. Sędzia odczekawszy pięć minut odgwizdł walkower.

Wisła wystawiła sobie wczoraj odpowiednie świadectwo: Okryła wstydem środowisko sportowe z którego wyszła. Krakowski Okręgowy Zw. Piłki nożnej winien wyciągnąć z tego daleko idące konsekwencje.

Żałować wypada, że komisarz P.P., który wkroczył w pewnym momencie na boisko nie zrobił użytku z przysługującego mu prawa przymknięcia tej „gwiazdy” Wisły, która napadła na Niechcioła. Spotęgowałoby to skandal, ale może odstraszyłoby rzezimieszków od przebiegania się w koszulki sportowców. W. R.

MECZ PLYWACKI AUSTRIA — POLSKA WE LWOWIE

LWÓW. Polski Zw. Pływacki zakontraktował międzypaństwowe spotkanie Austria — Polska w pływaniu na dni 8 i 9 grudnia br. Zawody odbędą się w nowym krytym basenie pływackim Lwowa. Przed zawodami odbędzie się w nowym krytym basenie pływackim zimowy obóz czołowych pływaków naszych.

BOKSERSKIE MISTRZOSTWA WILNA UNIEWAŻNIONE

WILNO. Zarząd Wil. Okr. Zw. bokserckiego postanowił unieważnić przeprowadzone bokserskie mistrzostwa Wilna. Jak donosiliśmy, tytuł mistrza Wilna zdobyło WKS, któremu przyznano zwycięstwo 16:0.

Niezałatwienie paru formalności ze strony WKS wpłynęło na unieważnienie mistrzostw. Wobec tego w następną niedzielę, 18 bm., odbędzie się mecz WKS — Ognisko.

ZWYCIĘSTWO WARTY.

BERLIN. Pod koniec swego turnieju bokserzy Warty poznańskiej rozegrali mecz z pięściarzami niemieckimi Brunswiku. Polacy odnieśli zwycięstwo w stosunku 9:7.

Odnaczenie orderem „Polonia Restituta”

Z okazji Święta Niepodległości szereg osobistości otrzymało order „Polonia Restituta”. Wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta” zostali odznaczeni: Minister Spraw Zagranicznych p. Jzef Beck i znakomity artysta malarz prof. Leon Wyczółkowski.

Krzyżem komandorskim z gwiazdą zostali odznaczeni: generał dywizji Aleksander Osiański, prezes Sadu Najwyższego Jan Rzymowski i v-prezes Sadu Najwyższego Artur Sieradzki.

Krzyżem komandorskim zostali odznaczeni: wojewoda stanisławowski Jagodziński, generałowie brygady Zając, Knoll i Maksymowicz profesor Uniwersytetu w Poznaniu Znaniecki, red Rzymowski, Karol Szymanowski, Józef Hoffman, Mieczysław Frenkiel i szereg urzędników.

Ponadto, jak już donosiliśmy, Krzyż komandorski otrzymał prof. Longchamps ze Lwowa.

Pożar pod Lwowem

(a.) Wczorajszej nocy skutkiem wadliwej budowy komina wybuchł pożar w domu Józefy Dakinowej w Brzuchowicach. Pastwą ognia padł dach i wewnętrzne urządzenie domu. Energiczna akcja ratunkowa zapobiegła rozszerzeniu się pożaru.

Mają rezygnować z probostw

(er) W urzędowym organie grekokatolickiego arcybiskupstwa we Lwowie „Archieparchialni Wiadomości” z 15 bm. ukazała się wiadomość, iż władze Cerkwi grekokatolickiej zażądały na podstawie dekretu „Maxima cura”, aby księża greko-kat.: proboszcz w Czanyżu w diekanacie Busk, ks. Miron Kopystiański i proboszcz w Laszkowie w diekanacie Łopatyn ks. Józef Jaworski (poseł z klubu BB.) zrezygnowali z probostw.

„Sowiecki dyplomata nigdy nie wejdzie do kościoła”

„Journal des Debats” zamieścił artykuł o zachowaniu się dyplomacji sowieckiej po śmierci ministra Barthou, za którego duszę we wszystkich stolicach Europy odprawione zostały nabożeństwa żałobne przy udziale przedstawicieli władz rządowych i dyplomacji. Zwróciło ogólną uwagę, że na żadnym z tych nabożeństw nie było przedstawicieli dyplomacji sowieckiej. Zainteresowany w tej sprawie sowiecki komisarz do spraw zagranicznych, Litwinow przez przedstawiciela Francji w Moskwie o powodach podobnej demonstracji, odpowiedział: żaden sowiecki dyplomata nigdy nie wejdzie do kościoła.

Z kraju**Gdynia ma już 40 linii okrętowych**

Port gdyński posiada w chwili obecnej ponad 40 linii regularnych łączących ją z przeszło 120 portami świata. Linie te łączą Gdynię z portami Anglii, Belgii, Egiptu, Estonii, Hiszpanii, Finlandii, Grecji; Holandii, Francji, Niemiec, Norwegii, Szwecji, Syrii, Turcji i Włoch oraz z portami państw Południowej i Północnej Ameryki, Azji, Afryki i Australii. W chwili obecnej ma więc Gdynia prawie taką samą ilość regularnych linii jak Gdańsk.

KRONIKA RZESZOWSKA

JARMARK 2 bm. corocznym zwyczajem odbył się w Rzeszowie wielki jarmark, który dzięki pięknej pogodzie zgromadził ludność nawet z najdalszych okolic.

Na targowicę spędzono wiele inwentarza żywego, koni, bydła i nierogacizny. Cena tego inwentarza kształtowała się różnie. Cena na konie, chociaż już późna pora jesieni, była dość wysoka. Za bydło płacono także niezłe ceny. — natomiast nierogacizna szła w targu za bezcen; nawet za dobre okazy od 100 do 200 kg., płacono od 15 do 20 gr., za kg. żywej wagi. Największy jednak ruch był w dziale odzieżowym, gdyż włościanie zaopatrywali się w okrywkę na zimę, przyczem zakupy swoje zmuszeni byli czynić w sklepach żydowskich, z powodu braku katolickiego sklepu odzieżowego w Rzeszowie.

KRONIKA SAMBORSKA

WIECZOR KOŚCIUSZKOWSKI. Bardzo uroczyste, obchodziło Gimn. Tow. „Sokół“ Wieczór Kościuszkowski, urządzone we własnej sali. Słowo wstępne wygłosił em. dyr. sem. p. Sekura, który przedstawił działalność Kościuszki i związek tejże z Sokolem. Doskonale ujęte i wygłoszone przemówienie nagrodzono łuczniemi oklaskami. Z dalszych części programu szczególnie poklask zyskały ćwiczenia druchen i sprawne ćwiczenia na przyrządach drubnych. Zaznaczyć należy, że uroczystość zgromadziła liczne rzesze publiczności. — M. inn. zauważyliśmy wśród obecnych p. starostę Kaszubskiego.

KRONIKA JASIELSKA

ŚWIĘTO CHRYSYTA KRÓLA. Jak w innych miastach, tak również w Jasle odbyła się podniosła uroczystość Chr. Króla połączona z uroczystą procesją po ulicach miasta, a następnie z Akademią w Sokole. Tak w procesji jak też w Akademii wzięły udział liczne tłumy wraz z miejscową inteligencją oraz mieszczanstwem.

AKCJA NA RZECZ POWODZIAN W dniu 8 bm. odbyło się zebranie wójtów oraz delegatów powiatu jasielskiego, zwołane przez Starostwo, w sprawie akcji powodziowej w powiecie. Trzeba bowiem dodać, że przez dwa tygodnie przychodziły codziennie transporty ziemniaków dla powodzian, a nadto Pow. Komitet otrzymał duży transport drzewa budowlanego, desek, cementu oraz kilka skrzyń ubrań. Rozdzielono też dotąd kilka wagonów zboża siewnego którego największe ilości przydzielno pośród Lemków, również zniszczonych powodzią.

Jeden z delegatów postawił na zebraniu wniosek, by wysłać na ręce p. Wojewody specjalne podziękowanie za troskliwą opiekę nad dotkniętym powodzią powiatem. W dyskusji zabrał głos poseł Madejszyk i uzupełnił wniosek, by słowa podziękowania skierować także pod adresem właścicieli ofiarodawców, to jest społeczeństwa, które tak ofiarnie opodatkowało się na rzecz powodzian i innych biedaków. Dotąd, według ścisłych zapisów Głównego Komitetu w Warszawie społeczeństwo to złożyło na rzecz powodzian kwotę 6 milionów zł. Rząd zaś przyczynił się dotąd na ten cel kwotą 150 tysięcy zł. Wniosek podziękujący po uzupełnieniu go poprawką posła Madejszyka uchwalono.

LEMKOWIE NA ŚWIĘCIE NIEPODLEGŁOŚCI W STOLICY. W dniu 9 bm. korzystając ze zniżki, wyjechało z Jasła około 50 gospodarzy Lemków do Warszawy, na uroczystość 11 listopada. Akcja ta przyczyniła się w dużym stopniu do upamiętnienia ludu z Lemkowszczyzny, balamuconego przez różnych niepoważnych agitatorów politycznych.

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W dniu 10 bm. urządziła młodzież gimnazjalna uroczysty poranek w sali Sokola, wypełniając program produkcjami muzykalno-wokalnymi. Właściwe uroczystości odbyły

Dla smakoszy: cukierki grylazowe „H A Z E T“**Żyd na czele listy B.B. w Tuchli****Przebieg i wynik wyborów do rady gromadzkiej**

Na terenie Tuchli wystawiono w czasie wyborów gromadzkiej dwie listy: B.B. i ruska. Pierwsza z nich, układana przez urzędującego jeszcze wówczas wójta Tuchli, M. Lipschütza, przez długi czas nie była znana nawet prorządowcom. Dopiero, gdy ujrzała światło dzienne, przekonano się, że na pierwszym miejscu figuruje p. Lipschütz, a wiceprezes B.B. dopiero na trzecim. Układ listy był zbyt charakterystyczny, aby nie zwrócić powszechnej uwagi. Ciekawe tylko, że tak ułożona lista znalazła poparcie wśród jednostek polskich, które chciały przy sposobności wyborów załatwić — wbrew interesom polskości — swe porachunki prywatne.

W czasie wyborów oraz przez cały

ciąg obliczania głosów działy się rzeczy niesamowite. Jedni grozili, że jeśli nie zostaną wybrani, to się zastrzelą, inni znowuż pilnowali tych, co się chcieli strzelać, inni znowuż pilnowali tych, co chcieli szachrować, ostatecznie jednak głosowanie odbyło się w spokoju. Na 808 uprawnionych głosowało 681, t. j. 86 proc. W rezultacie mandaty otrzymało 6 Polaków, 14 Rusinów i 4 Żydów. Różąco mała ilość mandatów polskich jest wynikiem „polityki“ p. Lipschütza, który jednak sam poniósł sromotną klęskę.

W dniu 3 b. m. p. Lipschütz oddał urządowanie — i jest nadzieja, że na terenie Tuchli zapanuje wreszcie inna atmosfera.

—X—

RAGLANY 45.— 55.— Zł. 39.—

RAGLANY himalaja do 125.— Zł. 68.—

PALTA ZIMOWE do 145.— Zł. 59.—

MIECZYSLAW ZALESKI

Lwów, pl. Marjacki 10 — tel. 53. 2746

Poświęcenie ochronki T. O. M. w Przemyślanach

Dzień 25 października br. zapisał się na długo w miłej pamięci mieszkańców naszego miasta i powiatu. W dniu tym bowiem została poświęcona i oficjalnie do użytku oddana Polska Ochronka T.O.M. im. Alfreda hr. Potockiego.

Przed 11 laty z inicjatywy lekarza pow., p. Dra Franciszka Zimmermanna powstało w Przemyślanach Tow. Polskiej Ochronki, którego celem było stworzenie przytułku sierotom polskim. Dzięki niezmiernie pracowitej pracy inicjatora i przy wielkim poparciu społeczeństwa polskiego powiatu przemyskiego, został zakupiony dom odpowiedni na umieszczenie takiego zakładu wychowawczego. Jednakże ostatnie lata ciężkiego kryzysu gospodarczego nie pozwoliły na szybsze urzeczywistnienie tak pięknego celu i gdy nie było widoków na lepszą koniunkturę dla zbożnego dzieła, — wtedy powstała myśl, by sprawą tą zainteresować Wschodnio - Małopolskie Tow. Ochrony Dzieci i Młodzieży (T.O.M.) we Lwowie. Po pertraktacjach pomiędzy obu instytucjami o jedynym celu, dotychczasowe Tow. Polskiej Ochronki w Przemyślanach przekazało cały swój majątek na rzecz T. O. M. z tem, że T.O.M. da zawsze w swoich zakładach wychowawczych pomieszczenie 15 do 20 sierotom katolickim, narodowości polskiej z powiatu przemyskiego. W ten więc sposób cel został osiągnięty. Należy tu odnieść duże zrozumienie obywatelskie dla tej sprawy Prezydium Centrali T. O. M. pp. prez. Dra Zielińskiego i wiceprezesa T.O.M. p. Dra Sarkowskiego J., oraz z ramienia Zarz. Polsk. Ochr. p. Dra Zimmermanna i p. St. Wybranowskiego.

Do urzeczywistnienia tego pięknego dzieła w wysokiej mierze przyczynił się p. Ord. A. hr. Potocki, który ofiarował dom czynszowy na utrzymanie ochronki.

W niedzielę a w niedzielę brały udział wszystkie organizacje.

Wieczorem w sali Sokola miejscowy zespół dramatyczny dał sztukę Baluckiego: „Grube ryby“.

ki, wartości kilkudziesięciu tysięcy zł. p. marsz. Wybranowski przyszedł z bardzo poważną pomocą finansową, którą na ten cel w gotówce ofiarował; zaś miejscowy Polski Bank Spółdzielczy, jedyna finansowa polska instytucja obywatelska w naszym powiecie, subwencjonował nową placówkę narodową w formie zrzeczenia się pretenzji do Tow. Polsk. Ochronki w sumie przeszło 4 tys. złotych. Przygotowaniem budynków i ich urządzeniem dla celów ochronki zajął się naczelnik miejsc. Sądu Gr., p. Dr. Fr. Piątkowski, który dołożył wszelkich starań i wiele pracy, by zakład znalazł wzorowe pomieszczenie.

Po odprawieniu uroczystej Mszy św., w czasie której piękne kazanie wygłosił Ks. Prof. Jan Lewicki, budynek poświęcił miejscowy proboszcz Ks. Kan. Piotr Strószkiewicz, który też w przesłicznym przemówieniu przedstawił licznie zebranym sferom obywatelskim wielkie znaczenie nowej placówki wychowawczej i narodowej na terenie naszego powiatu. W podniosłym tym akcie wzięli udział pp. prez. Dr. Zieliński, prez. S. O. Powakiewicz, im. p. Wojewody tarnopolskiego starsza pow. Grodowski, im. Ord. hr. Potockiego pełnomocnik Kosielski, przedstawiciele miejsc. towarzystw, urzędów, szkół i wielka ilość miejscowej polonii. Po akcie religijnym oraz po przemówieniach pp. Prezesa Zielińskiego, pełnom. Kosielskiego i Star. Grodowskiego, p. Nacz. Dr. Piątkowski, jako gospodarz uroczystości, podejmował gości śniadaniem.

—X—

KRONIKA PRZEMYSKA

NA POWODZIAN. W ub. tygodniu wpłynęło już tylko do kasy przemyskiego komitetu zł. 313,15. Ważniejsze pozycje są nast.: z dancingu zł. 98,20, kolejowy oddział mechaniczny zł. 73,24, Kasa Oszcz. zł. 31,40.

Z SALI SĄDOWEJ. Przed trybunałem karnym pod przew. wiceprezesa Poechego stanął Stanisław Kropatsch z pod Mościsk, który do kradnącego ziemniaki parobczaka strzelił nabawiając go w rezultacie ka-

lectwa. Krewki strzelec otrzymał miesiąc aresztu z zawieszeniem. — Odbyła się również rozprawa przeciw Michałowi Lechmanowi z Dobrej koło Jarosławia, który pozbawił życia swego rywala, Karola Micia, mszcząc się za jakiegoś podejrzenie, rzucone na niego i narzeczona. Wyrok opiewał na trzy lata więzienia.

CENY TARGOWE. Na ostatni targ spędzono 151 sztuk bydła, 115 chabli, 233 świń 95 prosiąt, 29 sztuk koni i 5 baranów. Za kg. żywej wagi bydła płacono: opasowe 0,40 gr., chude 30—35 gr., chable 25—28 gr. Za świnię od 30—60 gr. Za konie wierzchowe 300 zł., pociągowe 100—200, taborowe 100—250 na rzeź 15—20 zł. Za 100 kg. pszenicy 16,50—17, żyta 14, jęczmienia 13,50, owsa 13, koniczyzny 10 siana 8,80 słomy 5,50, ziemniaków 3 zł.

—X—

KRONIKA STANISŁAWOWSKA

ZABIŁ OJCA W OBRONIE MATKI. W Dothem pow. tłumacki, zdarzył się tragiczny wypadek zakończony śmiercią. Mianowicie 21-letni Piotr Wąsowicz uderzeniem kija zabił swego ojca, stając w obronie katowanej matki. Ojciec ojca aresztowano i odstawiono do więzienia w Stanisławowie.

NAGŁY SKON KSIĘDZA GR. - KAT. Onegdaj zmarł nagle gr. kat. ksiądz kanonik Franciszek Szczepkowiec, zamieszkały przy ul. Pierackiej. Pogrzeb odbył się 9 bm. przy współudziale licznie zebranego kleru z ks. biskupem Łatyszewskim na czele.

CIĘKAWA ROZPRAWA SĄDOWA. Za kilka dni, odbędzie się ciekawa rozprawa sądowa, przeciwko Romanowi Antoniewiczowi współpracownikowi „Nowego Czasu“, oskarżonemu o przestępstwo z artykułu 109 K. K. Antoniewicz, będąc w 1931 r. zagranicą, sprzedawał pocztówki, przedstawiające mapę „Ukrainy“, w skład której włączone były ziemie województw południowo-wschodnich Rzplitej. Widokówki te opatrzone były napisami o treści antypaństwowej.

Aresztowanie oskarżonego nastąpiło po procesie 16 bojówkarzy z OUN, na który to proces przyjechał Antoniewicz, jako sprawozdawca „Nowego Czasu“.

KRONIKA KOŁOMYJSKA**Proces posła Sanojcy**

W części wczorajszego nakładu „Kurjera“ zamieściliśmy sprawozdanie z procesu, jaki poseł Sanojca w Kołomyi wytoczył 70-letniej emerytce Krynstynie Sliwińskiej za obcięcie go jajami oraz 64-letniej Katarzynie Wołoszczuk i Mieczysławowi Błońskiemu za namaganie do tego czynu.

Sędzia grodzki p. Polański po wysłuchaniu obu stron skazał Sliwińską na 3 mies. a Wołoszczukową na 1 miesiąc z zawieszeniem wykonania kary na 3 lata. P. Błoński został niewinny.

ODCZYSZCZONY HONOR. Sędzia grodzki p. Polański zdołał załatwić polubownie głośną w Kołomyi a przykrą sprawę honorową p. Emilji Werstler, zam. przy ul. Kraszewskiego 110, którą czynnie znieważył na policzku typowy gentleman p. Leon Weber, uczeń szkoły przemysł. we Lwowie, ale kołomyjanin. Co prawda, p. Werstlerówna nie pozostała dłużną. Lolo Weber złożył zł. 20 na T. O. M. i przeprosił p. Werstlerównę za swój gminny postęp. Zgoda. (r. t.)

ZWIĄZEK LEGJONISTÓW I ŻYDZI. W najokropniejszym punkcie Kołomyi, na rogu Al. Wolności i ul. Piłsudskiego, zbudowano nowy, duży kłosek. O koncesję starało się wielu Polaków, ale odeszli z kwitkiem, a koncesję otrzymał Związek Legjonistów Polskich. Tymczasem, choć nad drzwiami zawieszono biało-czerwony herbaczy sztyl: „Kłosek Związku Legj. Pol.“ — kłosek prowadził... żydowski Komendant zbyteczny.

Na poczcie głównej, też przy ul. Piłsudskiego, znajduje się kłosek pod nazwą „Lot“, który „prowadzi“ potomek biblijnego Lota. Czyżby Dyrekcja Poczty i Tel. nie mogła mu ułatwić odlotu? Hules! (r. t.)

OKAZJE

Sypialnie w stylu Ludwika XVI. Salon Biedermayer. Witryna, Blurko antyczne Salon turecki. Fotele, Tapczany, Jadalnia nowoczesna orzechowa, Gabinet męski, Klub skórzany. Symplicja różn. Meble biurowe. Kasa pancerna. Kilimy. Obrazy słynnych malarzy. Świeczniki, Bronzy — sprzedaje tanio „Dom Sztuki“ Lwów, Fredry 1, tel. 84 78.

Powrót premj. Gömbösa

BUDAPESZT 10. 11. (PAT) Wczoraj wieczorem powrócił tu premier Gömbösz powitany uroczystie na dworcu przez członków rządu oraz posłów włoskiego i austriackiego.

Wobronie gen Krzemieńskiego stanął Rydz-Smigły

WARSZAWA, 10. 11. (PAT). Gen. Rydz-Smigły ogłasza nast. oświadczenie: Stwierdzam, że gen. Krzemieński na mój rozkaz zgodził się na przydział w r. 1917 do Polskiego Korpusu Posiłkowego w Przemyślu. Wypełniając mój rozkaz gen. Krzemieński sprawował w Przemyślu funkcję sędziego i wydał na wszystkich legionistów przekazanych tym sądom wyroki uwalniające.

Oświadczenie to pozostaje w związku z zarzutem podniesionym przez posła Żuławskiego na posiedzeniu Sejmu, pod adresem gen. Krzemieńskiego, pregesa N. I. K.

Wybuchy petard w bożnicach wileńskich

W piątek rano w Wilnie nieznanymi sprawcy podłożyli petardę pod synagogę przy ul. Cichej. Wybuchowi petardy towarzyszyła silna detonacja. Ze ścian synagogi obsypał się tynk i wyleciało kilka szyb. Ponieważ wybuch wydarzył się w godzinach modlitwy, wśród żydów zebranych w synagodze wybuchła panika. W godzinach popołudniowych miał miejsce drugi zamach na synagogę żydowską, tym razem przy ul. Połockiej. Siłą eksplozji wyleciały wszystkie szyby. Jeden z przechodniów został ranny odłamkami szkła.

Policja wszczęła energiczne śledztwo.

Wrócił z Berezy

WARSZAWA, 10. 11. (Tel. wł. G.). Z Berezy Kartuzkiej został zwolniony student Pietkiewicz, którego wezwano na pogrzeb jego ojca śp. Zygmunta Pietkiewicza. Zwolniony nie powrócił już do Berezy Kartuzkiej.

Wojna w „Legionie Młodych”

WARSZAWA, 10. 11. (Tel. wł. G.). W „Legionie Młodych” trwają dalej ostre starcia. Ostatnio doszło do kryzysu w szkole Głównej Handlowej, gdzie komenda miejscowego oddziału w porozumieniu z komendą obwodu akademickiego Legionu wyznaczyła doroczne walne zebranie na dzień 8 listopada. Ponieważ jednak w obwodzie akademickim „Legionu Młodych” panują zdecydowane wrogie nastroje w stosunku do Komendy Głównej, Komenda Główna w ostatniej chwili zebranie odwołała. Wywołało to szalone wzburzenie wśród członków „Legionu Młodych”, którzy odbyli zebranie i uchwalili bardzo ostre rezolucje skierowane przeciw Komendzie Głównej.

Spokojna tendencja dla wszystkich gatunków zbóż

WARSZAWA 10. 11. (tel. wł. G.) Wznowienia zakupów interwencyjnych żyta przez Państwowe Zakłady Zbożowe nie należy oczekiwać przed nowym rokiem. Tylko wyjątkowe okoliczności mogłyby zmusić Zakłady Zbożowe do podjęcia interwencji we wcześniejszym terminie. Na rynku krajowym utrzymała się tendencja spokojna dla wszystkich gatunków zbóż. Ceny kształtują się rozmaicie w różnych stronach kraju. W okolicach pozabawionych komunikacji płać około 11 zł. w innych około 14 za kwintal przy podaży umiarkowanej. Zagranicą kierowane są znaczne transporty jęczmienia i owsa. Zapotrzebowanie rynków zagranicznych na żyto jest nadal słabe.

MADRYT. Pomiędzy studentami medycyny tutejszego uniwersytetu i antyfaszystami doszło do strzelaniny, w czasie której kilka osób odniosło rany. Minister oświaty zarządził zawieszenie wykładów na wydziale lekarskim.

MADRYT Wczoraj dokonano zamachu rewolwerowego na burmistrza jednego z przedmieść Madrytu. Burmistrz padł na miejscu trupem. Zamach jest dziełem marksistów.

W sali Juljusza Cezara

inauguruje Mussolini nowy ustrój Włoch

RZYM, 10. 11. (PAT). Na Kapitolu w sali Juljusza Cezara odbyła się dziś uroczystość powołania do życia 22 rad korporacyjnych, których członkowie w liczbie 800 wysłuchali przemówienia Mussoliniego. Sześć rządzących, zajmując miejsce u stóp pomnika Cezara stwierdził na wstępie, że zwołanie członków rad korporacyjnych jest jednym z najważniejszych wydarzeń w dziejach Włoch. Jest to wydarzenie rewolucyjne, stwarzające doniosły etap w rozwoju instytucji prawa i obyczajów, oraz ustalające zmiany w życiu społecznym i politycznym narodu włoskiego.

skiego.

Korporacje nie są same w sobie celem. Na wewnątrz korporacje mają na celu osiągnięcie wysokiego stopnia obronności społecznej, na zewnątrz zaś zadaniem ich jest wzmocnienie potęgi narodu, celem zapewnienia mu ekspansji w świecie. Europa, mimo naszej szczerzej i stałej woli współpracy pokojowej znajduje się znowu w zaułku swego przeznaczenia. Wkońcu Mussolini stwierdził, że ustrój korporacyjny jest punktem wyjścia a nie punktem końcowym.

Z wizytacji delegata Stolicy Apostolskiej

(er) Delegat Stolicy Apostolskiej ze specjalną misją wizytacji Kościoła grecko-katolickiego w Polsce, ks. Jan Hudeczek w dniu 4 bm. odwiedził grecko-kat. Akademię teologiczną we Lwowie. Oprócz bardzo uroczystego przywitania, zorganizowano tam specjalną akademię powitalną, a także wydano obiad dla delegata Stolicy Apostolskiej.

Przemówienia i toasty były wygłaszane po rusku i po łacinie. W dniu 7 i 8 b. m. konferowali z Delegatem ks. Hudeczkiem przedstawiciele Instytutu Staurologicznego, panowie: Hulla, Sywulak i dr. Krzyżanowski, którzy wręczyli Delegatowi memoriał o brakach Cerkwi grecko-kat. w Polsce.

Zw. Obrońców Lwowa również protestuje

W numerze dzisiejszym (na str. 6) podaliśmy głos b. kombatanów przeciw ewakuacji Lwowa. Na tem miejscu przytaczamy niektóre wyjątki z komunikatu Zw. Obrońców Lwowa w tej samej sprawie:

„Związek Obrońców Lwowa zakłada protest przeciwko systematycznemu ogalaniu miasta z jego dóbr materialnych i kulturalnych, przez mieszkańców miasta tego w latach niewoli i pierwszych lat swobody stworzonych.

Związek Obrońców Lwowa nie może w dalszym ciągu zająć stanowiska obojętnego wobec krywd bohaterkiemu Grodowi w latach ostatnich poczynionych, stwierdzając, że systema-

tyczne pomniejszanie bogactw kulturalnych i materialnych miasta, ozdobione Krzyżem „Virtuti Militari”, sprzeczne jest ze stanowiskiem czynników międzynarodowych wobec innych miast, stojąc zaś przedewszystkiem w rażącej sprzeczności z przywilejami i prawami ustanowionymi przez rząd i Ciąta Ustawodawcze dla Kawalerów Krzyża „Virtuti Militari”.

Związek Obrońców Lwowa zwraca się do Kapituły Krzyża „Virtuti Militari”, do Kawalerów Krzyża „Virtuti Militari”, do Obrońców Lwowa i Lwowian w całej Rzeczypospolitej z wezwaniem o wszczęcie akcji obronnej tegoż miasta we wszelkiej pracy publicznej”.

W trzecią rocznicę tragicznej śmierci śp. Stanisława Waclawskiego

Dzień 10 listopada, rocznicę śmierci śp. Stanisława Waclawskiego, studenta U. S. B. w Wilnie, obchodzi polska młodzież akademicka jako dzień żałoby. Lwowska młodzież akademicka wczoraj obchodziła III rocznicę tragicznej śmierci swego Kolegi.

O godz. 10.30 odbyło się w kościele św. Mikołaja żałobne nabożeństwo. Po nabożeństwie uformował się manifestacyjny pochód. Na czele pochodu kroczyli prezesi wszystkich towarzystw akademickich, następnie sztabar Młodzieży Wszelchopolskiej, Korporacje ze sztandarami oraz tłumy młodzieży. W poważnym nastroju pochód liczący zgórą 2.000 uczestników, udał się do II Domu Techników im. Stanisława Waclawskiego, gdzie w sali reprezentacyjnej o godz. 12 odbyła się Uroczysta Akademia.

Akademię zagał p. Kazimierz Kobylański, prezes Czytelni Akademickiej, poświęcając swe przemówienie pamięci śp. Kolegi, który zginął tak tragiczną śmiercią.

Następnie wygłosił przemówienie p. Adam Macielński, ujmując zagadnienie sprawy żydowskiej w syntetycznych rzutach. Sięgnąwszy do początków historii żydostwa, scharakteryzował jego dzieje i rozwój na tle współczesnej żydom cywilizacji.

Ta karta historii jest zamknięta. Podczas gdy inne współczesne im narody drzemają w piaskach pustyni lub pozostały po nich tylko ruiny zabytków, to żydzi w epoce naszej cywilizacji stanowią twór nienaturalny i anachroniczny. Oni jedni żyją z pośród umarłego świata. Imperjalizmy narodów są tak stare jak ich dzieje; historia była i jest widownią realizacji ekspansji narodów. Żydzi postawili sobie za cel panowanie nad światem. Ich rozprosze-

nie po świecie było aktem ich celowej polityki a nie przypadku. Ośrodki władzy przesuwały się z Babilonu do Hiszpanji, a wiek XVI jest świadkiem zajęcia przez Polskę specjalnego miejsca w planach żydowskich. Rozwijająca się karjera żydów odnosi triumfy w rewolucji francuskiej i XIX w., gdy złoto i władza, sprawowana przez masonerję, skupiły się w ich rękach. Dziś świat żyje pod znakiem zmierzchu Izraela. Przyczyniają się do tego rewolucje narodowe.

Nad dziejami Polski szczególnie zaciążyli żydzi.

Znane są i akademje talmudyczne i sejmy żydowskie od czasów Batoiego. Dziś przepędzani żydzi znowu skupiają się w Polsce, Twórczość materialna i duchowa Polski jest przez nich opanowana. Polska zbudzić się musi do prawdziwego życia. Odrodzić się musi Naród, by osiągnąć pełnię swego rozwoju. Mówca ująwszy w głównych liniach program rozwiązania kwestji żydowskiej w Polsce stwierdził, że młode pokolenie, mające ambicję i wolę wielkości Narodu Polskiego, iść musi naprzód do tej walki po pewne zwycięstwo!

Doskonałego pod względem formy i znakomitego w treści przemówienia wysłuchała młodzież w skupieniu, a następnie odśpiewała potężnie „Rotę” i „Hymn Młodych”.

WARSZAWA, 10. 11. (PAT). Dnia 10 bm. w kościele akademickim św. Anny na Krak. Przedmieściu odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę śp. Waclawskiego. W nabożeństwie wzięło udział kilkaset (!?) osób z pośród młodzieży akademickiej, wszystkich uczelni warszawskich. Po nabożeństwie grupa młodzieży odśpiewała pierwszą zwrotkę hymnu narodowego, stojąc na

chodniku przed kościołem. W pewnym momencie z grupy tej poczęto wznosić okrzyki: „Precz z sanacją Precz z Żydami!”, wobec czego została ona rozproszona przez oddział policyjny. Za stawianie oporu policji zatrzymano 6 osób.

Ordery... ordery

WARSZAWA, 10. 11. (PAT). „Monitor Polski” z dnia 11 bm. ogłasza m. m. nast. odznaczenia Złotym Krzyżem Zasługi: Za zasługi na polu pracy literackiej: M. Pawlikowska, M. Dąbrowska, Leon Pomirowski; na polu propagandy muzyki: Stan. Drabik, Maurycy Rozent; na polu pracy scenicznej: śp. dyr. Ludwik Czarnowski ze Lwowa, Aleks. Węgierko; na polu pracy naukowej: adiunkt Politechniki lwowskiej Ryzner. Złotym Krzyżem Zasługi po raz drugi: dr. Michał Jasiński wicedyr. Izby Przem.-Handl. we Lwowie, z pośród dziennikarzy odznaczeni zostali Zł. Krzyżem po raz pierwszy: A. Galberg koresp. PAT. w Berlinie, Jan Drzewiecki Iskra, Eug. Schreutt, Tad. Kopeć — Katowice, Wanda Pelczyńska — Wilno, Stan. Zachariasiewicz — Lwów.

Krzyż oficerski orderu Odrodzenia Polski m. in. otrzymały: Marja Jędrzejewiczowa, Janina Prystorowa, Kazimiera Hlakowiczówna.

Funt, dolar i frank na giełdach

WARSZAWA, 10. 11. (PAT) Dziś nie zanotowano na europejskich giełdach walutowych żadnych poważniejszych zmian. Dewiza na Londyn lekko zwyżkowała w Warszawie z 26.42 do 26.46. w Zurychu z 15.31 do 15.33 1/2, w Paryżu bez zmian 75.74. Dewiza na Nowy Jork pozostała w Warszawie bez zmian 5.29 3/4 (kabel 5.30), w Zurychu wzrosła z 3.06 7/8 do 3.07 1/8, w Paryżu nieznacznie osłabła z 15.17 3/4 do 15.17 1/2. W Londynie N. Jork notowano 4.99 1/4. W związku ze zlikwidowaniem przesilenia we Francji wzmożnił się frank francuski, który notowano w Warszawie 34.90 w dniu wczorajszym, w Zurychu zaś 20.24 wobec 20.22 1/2.

Nowy prezes Funduszu Pracy

WARSZAWA 10. 11. (tel. wł. G.) Prezmjer Kozłowski podpisał nominację byłego ministra spraw wewnętrznych posła Dolanowskiego na prezesa nowego Funduszu Pracy obejmującego już połączone Fundusz Pracy z Funduszem Bezrobotnych.

Simone Terry na wolności

PARYŻ, 10. 11. (PAT). Współpracowniczką „L'Oeuvre” Simone Terry, aresztowana przez władze hiszpańskie na posiedzeniu parlamentu, została wypuszczona na wolność i powróciła do Paryża.

Smierć 37 górników

TOKIO 10. 11. (PAT) W kopalni węgla Hokaido nastąpił wybuch skutkiem czego 37 górników poniosło śmierć. Eksplozja zasypała 800 górników, lecz dzięki natychmiastowej akcji ratunkowej zdołano ich uratować.

Skazanie gdańskiego szturmowca

GDAŃSK, 9. 11. (PAT). Sąd w Gdańsku skazał na trzy miesiące więzienia szturmowca Otto Kerschliga, który w dniu 1 września br. napadł na harcerza polskiego Bernarda Boehla, ubliżając mu i bijąc po twarzy.

Rokowania stolicy św. z Niemcami

BERLIN 9. 11. (KAP) „United Press” donosi, że niedawno Ojciec św. przyjął na audjencji specjalnej posła niemieckiego przy Watykanie Kellera. W czasie rozmowy poseł Keller miał zapewnić, że rokowania w sprawie uzgodnienia poglądów co do interpretacji pewnych punktów konkordatu Rzeszy ze Stolicą Świętą zostaną niebawem podjęte nanowo.

W kołach politycznych sędzi się powszechnie, że rokowania te będą zakończone na krótko przed plebiscytem w Zagłębiu Saary, aby wyrzucić szczególnie silne wrażenie na katolików tego terytorium i pozyskać ich dla Rzeszy.

